Quibus præcipue vellet succurri.

Nomina quibusdam locis apta imponit.

43 *Et paulo inferius*: Eodem, accedit, inquit quod Atticus in nominibus rebus imponendis disertus fuit. Nam stationem quæ in ostio Ponti Euxini sita est, veteri nomine *φωρμαρία*, id est veneficam appellatam. Ille *θεραπεύσιον*, id est medicinam vel curationem vocavit: ne cum ibi forte conventus ageret, locum ad eam rem fædo nomine nuncupatum præscriberet. Quin etiam suburbium quoddam Constantinopolis Argyropolim nominavit, tali causa adductus: Chryopolis est vetus statio in ipso capite Bospori. Hujus mentionem faciunt complures veteres scriptores, ut Strabo, Nicolaus Damascenus, et admirabilis ille ac disertus Xenophon, qui tum in libro sexto de Ascensu Cyri, tum in primo de rebus gestis Græcorum de eo memorat, quod ab Alcibiade muro circumdata fuit, et *δεκατενέριον*, id est, locus ad decimas exigendas in illa constructum; nam qui a Ponto nave conscensa solvunt, ibi decimas pensitant. Itaque Atticus cum intelligeret locum e regione situm tam splendido nomine donatum, hunc etiam Argyropolim nominandum esse dixit. Quod simul atque protulerat, locus illico illud nomen obtinuit.

§ IX. Ecclesia contra Hæreticos propugnata. Obitus S. Attici.

Refutat et rejicit Pelagianos.

Laudatur S. Atticus a plurimis sanctis Patribus quod insignis fuerit orthodoxia, et acer hæresicon expugnator. Egregium ejus facinus in Pelagianorum legatione confutanda atque rejicienda S. Prosper lib. de Ingratis, contra Pelagianos, deprædicat his versibus:

Quid loquar et curam, magna quam gessit in urbe Constantinopoli, docto bonus ore sacerdos Atticus, antiqua legatos hæreticorum Confutando fide; de qua tunc impia corda, Quamvis se obducto tegerent velamine formæ, Judici et tacitæ tulerint tormenta repulsæ?

Contra Messalianos rescribit.

Sed et Augustinus, inquit Baronius an. 423, num. 20, dum agens contra Julianum affirmat Pelagianam hæresim fuisse damnatam Constantinopoli, Attici Episcopi præconia celebravit. De ejus contra Messalianos hæreticos zelo ita Photius in Bibliotheca, tmemate 32. Scripsit et Atticus Constantinopolitanus Episcopus in Pamphylia existentibus, ut undique Messalianos veluti sacros ac detestandos exturbarent. Quin et idem ad Amphiloichium Sidæ præsidem similiter scripsit. Fuit hic Amphiloichius Iconii Episcopus, qui cum aliis viginti quinque Episcopis Sidæ in Pamphylia

contra Messalianos synodum habuit. Horum errores breviter et dilucide enumerat Gualterius in Tabula Chronographica seculo 4, cap. 21.

46 S. Cyrillus Alexandrinus sacratissimam Virginem Mariam a S. Attico Deiparam fuisse nuncupatam testatur epist. 2, ad Nestorium, ep. 7, ad Clericos Constantinopolitanos dissidiis ideo laborantes, ep. 14, ad Acacium Beroensem Episcopum, ubi ad hanc Nestorii blasphemam excommunicationem si quis Mariam Deiparam esse dicit, anathema sit, ita arguit: Quid igitur in Ecclesiis orthodoxorum cum sanctis Patribus anathemate percussi faciemus? Invenio namque in commentariis etiam celeberrimæ memoriæ Athanasium Episcopum sæpenuero eam nominasse Deiparam. Nec hunc solum, sed et beatum Patrem nostrum Theophilum, et multos alios ex sanctis Patribus illorum temporum Episcopos, tam Basilium quoque quam Gregorium, et ipsum etiam beatum Atticum. Arbitror autem neminem fuisse orthodoxorum, qui Deiparam eam vocare sit veritus, etc.

S. Mariam virginem, Deiparam appellat.

47 Socrates cap. 23 citato refert eum, ne Sabbatiani suæ factionis auctorem colerent, effecisse, sublato clam ejus cadavere. Porro, inquit, cum audiret aliquando, eos qui se a Novatianis propter festi Paschatis observationem separaverant, corpus Sabbatii ex insula Rhodo (in ea namque exul mortem oppetiit) transportasse, sepultura cohonestavisse, et super tumulum ei preces adhibuisse; quosdam noctu eo misit, illisque dedit in mandatis, ut corpus Sabbatii in alio sepulchro conderent. Qui autem illuc de more suo venerunt, cum tumulum effossum reperirent, de reliquo sepulchrum Sabbatii colere destiterunt.

Corpus Sabbatii hæretici clam effodi jubet, ne a suis colatur.

48 De Socrate observavit Billius lib. 1, observationum sacrarum cap. 26, cum maluisse Novati perfidiam, atque impium schisma sequi, quam Ecclesie fidem et unitatem amplecti, ideoque non modo oblata, sed etiam interdum quæsitâ occasione in Novatianorum laudem multa commemorare; miracula eorum pietati et vitæ sanctitati attribuire atque fingere, etc. quo ex genere ea esse apophthegmata, quæ sequuntur, et ab Attico non tam pronuntiata, quam ei a Socrate afficta credunt Billius et Baronius. Hæc ante præstringenda duximus, quam verba Socratis proferremus. Præterea, inquit loco citato, cum quidam ei dicerent: Novatianos non debere intra civitates conventus agere, respondit: Non nostis quanta sint incommoda peressi, dum nos, regnantibus Constantio et Valente, gravi persecutionis procella jactaremur; et quod aliis quoque temporibus se testes fidei nostræ præbuerint? Quietiam jam olim ab Ecclesia separati, nihil de fide novare aggressi sunt. Adde his, quod cum Nicæa esset Episcopi ordinandi gratia, ibique Asclepiadem Novatianorum Episcopum ætate admodum ingravescente cerneret, rogavit, quot annos fuisset Episcopus? Cui quinquaginta, respondenti: Beatus, inquit, es revera qui tanto temporis spatio tam præclarum munus administraveris. Ad eundem porro Asclepiadem dixit: Novatum equidem laudo, Novatianos autem neutiquam probare possum. Hoc ejus dictum tamquam insolens, et valde peregrinum admiratus Asclepiades: Quomodo, inquit, istud dicis Episcopo? Tum Atticus: Ego, inquit, illum laudo, quod cum illis qui idolis sacrificassent, communicare recusavit; nam istud ipsum ipse equidem fecissem. At Novatianos minime proba, quod laicos, qui leviter deliquerint, communione excludant. Ad hæc respondet Asclepiades: Præter idolis sacrificandi peccatum, sunt alia multa peccata ad mortem, uti ex sacris litteris perspicuum est: ob quæ vos solum Clericos, nos laicos etiam communione excludimus, potestate soli Deo illis ignoscendi permissa.